
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 163/000003 del 18-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 163 del 18-09-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: SOTTOMISURA 19.2.16.7, SUB B) DEL GAL SIBILLA, PER LA 

GESTIONE E L'ANIMAZIONE DEL PIL FRA I COMUNI DI SARNANO, 

GUALDO, PENNA SAN GIOVANNI E MONTE SAN MARTINO. 

LIQUIDAZIONE OTTAVO ACCONTO AL "FACILITATORE". 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  Affari 

Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, 

Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di 

cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Premesso che: 

 

Il PSR (Programma Sviluppo Rurale) della Regione Marche per il periodo 2014-2020, a valere sui 

Fondi Strutturali Europei, ha previsto una strategia aggregativa tra comunità locali per l'accesso ai 

finanziamenti previsti dal programma, ai fini del raggiungimento di obiettivi condivisi tramite la 

formazione e l'esecuzione di Progetti Integrati Locali (PIL); 

 

Le singole domande di aiuto i cui bandi di accesso via via vengono gestiti attraverso i Gruppi di Azione 

Locale (GAL) e in specie, per il Comune di Sarnano, attraverso il GAL Sibilla, prendono in 

considerazione vari aspetti economico sociali dei territori di riferimento; 

 

Per aiutare i territori nell'attività di progettazione e gestione dei fondi suddetti, la Regione Marche ha 

individuato e formato alcuni soggetti, denominati “Facilitatori dello Sviluppo Locale”, che sono stati 

inseriti in un elenco; 

 

Le comunità locali che intendono accedere ai progetti di aiuto devono individuare un Facilitatore che le 

supporti nelle attività previste e per questo il GAL Sibilla ha emesso il Bando Sottomisura 19.2.16.7 sub 

b) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL” 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 163/000003 del 18-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

che per l'appunto finanzia le attività di animazione e implementazione del progetto integrato locale che 

dovranno essere svolte dalle figure sopra descritte; 

 

Il Comune di Sarnano è stato individuato quale capofila del PIL dei Comuni di Sarnano, Gualdo, Penna 

San Giovanni e Monte San Martino; 

 

In quanto ente capofila il Comune di Sarnano ha proceduto all'individuazione del facilitatore dello 

sviluppo locale nella persona del Dott. Virgili Leonardo, come indicato nella propria precedente 

determinazione n. 96 del 5/6/2018; il contratto stipulato con il facilitatore, sottoscritto in data 

13/06/2018 e avente la durata di cinque anni, prevede un compenso annuo di € 7.881,46 oltre Iva e cap 

qualora dovuti, finanziato con fondi del PSR Marche 2014/2020 ed impegnato con precedente 

determinazione n. 147 del 10/9/2018; 

 

Preso atto che il GAL Sibilla con nota n.433/2018 del 28/09/2018 ha comunicato che la domanda di 

sostegno relativa al facilitatore e al programma di comunicazione è risultata ammissibile; 

 

Viste le proprie precedenti determinazioni n. 160/2018, n. 200/2018,  n. 82/2019, n. 131/2019, n. 

189/2019,  n. 238/2019 e n. 41/2020 con le quali sono stati liquidati complessivamente sette acconti al 

facilitatore  per le attività svolte nel periodo di incarico di riferimento; 

 

Vista la fattura n. 4A del 17/09/2020 di € 3.940,72 presentata dal facilitatore Dott. Virgili Leonardo, il 

quale richiede un settimo acconto sul compenso annuo stabilito, riferito alle attività svolte nel semestre 

13/03-13/09/2020; 

 

Preso atto che il Dott. Virgili Leonardo ha presentato  il progetto generale riferito al PIL “Cuore 

Azzurro” del GAL Sibilla ai fini dell’ammissione a finanziamento;  

 
 
Preso atto che la competente Commissione Regionale, nominata con decreto del dirigente del Servizio 

Politiche Agroalimentari n. 376 del 13/09/2019, ha esaminato il suddetto progetto ed ha espresso parere 

favorevole in merito, ritenendolo  COERENTE con quanto previsto dalle Linee Guida per la definizione 

delle strategie di sviluppo locale non CLLD approvate con le DGR n. 217/2017 e n. 534/2017; 

 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 163/000003 del 18-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di prendere atto delle attività finora svolte dal facilitatore del PIL “Cuore Azzurro” del Gal Sibilla, di 

cui il comune di Sarnano è capofila; 

 

3. di liquidare al Dott. Virgili Leonardo, a titolo di ottavo acconto del compenso stabilito per l’incarico 

di facilitatore del PIL, la somma di € 3.940,72 come da fattura n. 4A del 17/09/2020, con imputazione al 

codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999 ex cap. 4780 del bilancio di previsione 2020/2022;  

 

4. di dare atto che all’incarico è attribuito il seguente CIG: ZD623A0EC3. 

 

5. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

3 agosto 2009, nn. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni 

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 

iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 

pregressi”; 

 

6. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, 

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 

adozione, da parte del Responsabile del Servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 

dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 
7. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1, 2° periodo del D.Lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 

8. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento a 

saldo della fattura n. 1A del 18/03/2020 ; 

 
9. di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul 

sito internet dell’Ente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 163/000003 del 18-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18-09-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 18-09-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


